
 
                             Prot. n.__________ del _______________ 

 
 

    C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N.289    del 21.06.2004 
 

O G G E T T O 
 
Adesione alla proposta dell’Ufficio Territoriale del Governo di Bari, per la stipula di un 
protocollo d’intesa e per la costituzione di un “Centro Interculturale”. 
 

 
L'anno duemilaquattro il giorno ventuno del mese di Giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

SIG.  MINERVINI TOMMASO   - SINDACO     - Presente 

DOTT. MAGARELLI MAURO GIUSEPPE    - ASSESSORE - Presente 

SIG.  VISAGGIO FRANCESCO  - ASSESSORE - Presente 

DOTT. BRATTOLI MAURO             - ASSESSORE - Presente 

AVV.  UVA PIETRO           - ASSESSORE - Assente 

DOTT. ANCONA ANTONIO  - ASSESSORE - Presente 

DOTT. TAMMACCO SAVERIO                     - ASSESSORE - Presente 

SIG. SOLIMINI MAURIZIO  - ASSESSORE – Assente 

Dott. MEZZINA MARIA  - ASSESSORE – Assente 

SIG. NAPPI FRANCESCO S.  - ASSESSORE – Presente 

SIG. MANGIARANO FRANCESCO  - ASSESSORE - Presente 
 
Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco - 
Vi è l'assistenza del  Sig. Segretario Generale Supplente dott. Vincenzo de Michele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 
Pubblicata il 25.6.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che il fenomeno migratorio ha modificato profondamente il volto della 

società italiana al cui interno oggi convivono e si incrociano in misura crescente gruppi 
multicolori; 

Considerato che,  l’Amministrazione Comunale di Molfetta – Settore Socialità   ha  già 
in corso un “Progetto di integrazione multietnica” comprendente:  

1. attività di accoglienza, supporto, e rinforzo formativo agli alunni albanesi, nella 
scuola dell’obbligo, con sostegno linguistico garantito da una docente di 
madrelingua, mediatrice culturale; 

2. attività informativa su diritti, assistenza, permessi di soggiorno, ecc. presso lo 
sportello “Informamondo”, grazie ad un operatore extracomunitario mediatore 
culturale; 

3. attività di monitoraggio sul fenomeno migratorio mediante la compilazione di 
questionari somministrati agli utenti dello sportello informativo, e con il 
reperimento dati sul territorio comunale (uffici anagrafici, centro territoriale per 
l’impiego, scuole, ecc.); 

4. reperimento di famiglie disponibili all’accoglienza di minori albanesi attualmente 
inseriti in comunità; 

5. laboratori inter – etnici  presso il “Centro per le famiglie” mediante un’altra          
mediatrice culturale; 

     Vista la nota prot.n.15534 del 02/04/2004, Prefettura di Bari - Ufficio Territoriale del 
Governo, proponente la realizzazione di Centri Interculturali sul territorio;   
      Considerata favorevolmente la possibilità di implementare le attività in corso in 
favore degli immigrati residenti, mediante la stipula di un protocollo d’intesa con il 
suddetto Ufficio Territoriale del Governo di Bari, previo accertamento della disponibilità 
finanziaria;   

Visto il Regolamento Comunale; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Socialità f.f. e dal Capo Settore   

Economico Finanziario ai sensi dell’art. 153 TUEL n. 267/2000;  
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Aderire all’iniziativa di implementazione delle attività in corso in favore degli 

immigrati residenti, previa verifica sulla disponibilità finanziaria. 
3) Stabilire, altresì, la disponibilità del COMUNE DI MOLFETTA alla stipula di un 

protocollo d’intesa con l’Ufficio Territoriale del Governo di Bari per la 
realizzazione di un Centro Interculturale. 

4) Stabilire che tutte le iniziative saranno attivate ad avvenuto accredito dei fondi 
da parte degli Enti preposti. 

5) Nominare responsabile del presente procedimento il Capo Settore Socialità;  
6) Inviare il presente atto al sig. Sindaco, al sig. Segretario Generale, al Capo 

Settore Socialità, al Capo Settore Economico Finanziario per quanto di propria 
competenza,  e, per conoscenza, al Sig. Prefetto c/o l’Ufficio Territoriale del 
Governo di Bari. 

 
 



 

all’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 

_________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio ________________ 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  ___________________ 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 4°); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to _____________________ 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Ufficio Ragioneria 
Al Sig. Dirigente Settore Socialità 
S E D E 


